

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

Felolós szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdete-
sek és nyilatkozatok.

Bérmmentetlen küldeményt nem fogadunk el. Kéziratokat vissza nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE

Husvét ünnepe.

Nagy, hatalmas eszme az, a
mely húsvét ünnepén ismét győzel-
mesen felébred.

Nevezhetjük bár a mi korunkat
rationalistának vagy éppen materi-
alistának: annak dacára ez a kor
is nem egy szunnyadozó eszmét
ébresztett fel — feltámadásra.

A mult idők eszményi tanai, amelyekért magasröptű szellemek vérüket ontották, kézzelfogható realitások gyanánt mozgatják a mi napjainkat.

Mi a beteljesedés ábrázoló
óráit éljük, vagy legalább is a jövő
fátyolának emelését látjuk, amelyek
eszményeink egykori megvalósulását
kilátásba helyezik.

Az emberiség megváltása ma már nem pusztá homályos legenda gyanánt tűnik fel a mai nemzedék előtt. Az már nem tovább olyan hit, amelynek vallói homlokukon hordják a vértanúság bélyegét.

Nem érthetetlen dogma az többé, amelynek hitére zugok harangok intenek minket. A symbolikus nyelv primitív világából teremtő mindennapiságunk törvényvé lett.

az; sőt mintegy alkatrészévé vált azon levegőnek, amelyet belhelnek tüdeink.

Oh, bárha mielőbb valóban el is érhetnők ezen eszményeket. Bárha az igazi idealismus testvéri szeretettel hatná át a népeket.

Aranyhidak köik össze a tengereket, melyek őseink előtt végteleneknek megmérhetleneknek látszottak; sülyednek az elválasztó elöitételek hatalmas hullámai; a szétválasztó gátak folyton kevesbednek; szabadabban áramlanak a népek hullámai és kevesbednek a hatalmi parancsok is, melyek azt célozták, hogy pusztítsák, nyeljék el egymást a nemzetek.

De még nem vagyunk a cél-
nál! sőt ellenkezőleg, még igen
távol vagyunk tőle.

Korunk egyik ismertető jele, mintha elvesztettük volna a távolság iránti érzéket. A távolság éppen nem riaszt meg minket. Bizonyos értelemben messzelátókká lettünk; és ennek fiziologiái következménye az, hogy látóerőnk meggyengült a közelfekvő tárgyakra nézve.

Mi hozzászoktunk messzire kiható koncepciókhoz; ennek folytán

gondolunk az összeruberiség testvérisülésére; és mialatt ezen törekvésünkre minden erőnket felhasználjuk, hogy így óriási akadályokat legyőzhessünk: azalatt közvetlen közelünkben sok feladatunk marad teljesítés nélkül.

Vajjon nem különös dolog az, hogy ezen korban, midőn az egész földet foglalja el a békeeszmé; hogy továbbá a mi napjainkban, midőn az emberiség testvérisülésének templomát építse, nem különös dolog — mondom, hogy éppen ezen korban egyes népeknél oly áramlatok támadnak és fenyegetődnek, amelyek még egy népcsaládnak tartozókat is szétválasztani törekednek?

Azon gondolat támad a mi
lelkünkben: vajjon a végcélt illető-
leg nem lenne-e hasznosabb, hogy
mindenekelőtt békét s egyetértést
teremtünk a saját szűkebb kö-
rünkben.

Ez a feladat is méltó arra, hogy a legnemesebb lelkek vele foglalkozzanak. A problémák mily hosszú sora kínálkozik e téren és milyen nehézségek hívják fel az igazatnak minket, hogy azokat legyőzzük!

T A R G A.

Látomás.

Írta: SZILÁGYI FERENC.

Talpig acélban, komoran, sötét
kűnn áll hadam ködös, didergő éjben.
Kemény legények. Vascuklós az öklük,
pántverte vértjük, mázsás porölyük.
Hörpadt sisakjuk vasrostélyos ormán
rőt fáklyák fénye megtörik mogorván. .
S távolba tűnő, messzenyúló rajban,
hogy állanak némán, állnak mozdulatlan
nesz nem fakad s szó nem kél az éjben.
de hallgatásuk szótlan is megértem:

„Hadd dőljön rommá hát korhadtt világunk,
hittál: megjöttünk, riadóra várunk!
Egy dalt ígértél, dalt, mely gyujt, mely éget,
mely izzó lánggal veti fel az éjet,
dalt, mely tombolva, szilaj forgatagba,
örvénylő árral a bűnt elragadja. —

dalt, mely sikongva, hördülve, lihegve
 belésvolt a korhadt rengetegbe, —
 dalt, melytől győztes, vad mámorra kelnek,
 kik most bilincsben, rabságban hevernek ...

*S szóltan szavuk, hogy elcsendül az éjbe,
Visszhangtalan nem vész a messzeségbe,
Lelkembe markol, szívembe kap fájón
s kis keskeny, rozszant ablakom kitárom:*

„Pántverte vörtü, vascuklós legények!
Mi egykor tűz volt, elhamvad, elégett,
Láng volt a lelkem, mikor hittalak, —
ma pernye síncs a hült hamu alatt,
Ma már az éjbe ki nem mehetek,
nemcsak magam veszek ha elveszek...
A dalt... a dalt el nem dalolhatom,
fölsírna alvó két kis magzatot!

... És mint a tolvaj, settenkedve, lopva
omló lepelt hullajtók ablakomra,
míg künt az ölmos, dérvirágos éjben
csak áll a had. — csak áll... komor sötétlen.

A dohány Magyarországon.

(Visszaemlékezés SAJÓ PÁLTÓL.)

Közismert tényekkel kezdem. A dohányt évszázadokig nem ismerték, ezzel Amerika felfedezése boldogította a világot. Nicot, a botanikus, 1560 körül ismerteti először. Drake 1586-ban kötött ki pipáva Plymouthnál, s 1633-ban IV. Murát szultán még halálal bűntei a pipázó törököt. Később azonban már hazánkban is annyira elterjedt, hogy Apór szerint semmi nyájasság, ha nincs tubák-piks vagy Pfeif tubák.

Egyébiránt a dohányzás kezdete Erdélyben 1668-ra esik, mint amikor négy évig füstöltek dohánynal és porral Erdélyt a törökök. Egyelőre a papi székek keményen tüzeltek ellene, minek természetes következménye lett a titokban pipázás, mi azonban számtalan tüzezetet vont maga után. 1670-ben maga a törvényhozás is sikra szállt, kimondták, hogy: »ha valaki a házába hozná, vagy vele kereskednék,

**Tüdőbetegségek, hurutok, szá-
márkőhögés, skrofulozis, influenza**

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Milthogy értékeien utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Switz)

„Roche“

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszertárakban. — Ára évenként 4.— koronás.

Valóban tökéletesen elegendő, ha saját területet áttekintjük és annak belátására jutunk: mily óriási előfeltételeket kell még teljesíteni, hogy megvalósulhasson az emberiség eszménye!

Nem végzetleges tévedés sőt ámitás az, hogy talán az egész világ felszabadításán munkálkodni, fáradozni akarnánk és saját házunkat-kellőleg berendezni alig tudjuk.

És mi az oka ezen szomorú állapotnak?

Valljuk be őszintén: az egyetértés, testvéri szeretet, komoly munka, igazi, önzetlen hazaszeretet hiánya.

Oly nagy, oly magasztos ünnepnapon, mint ez a mai nap, amidőn egy nagy eszme symbolikus feltámadásáról megemlékezünk, amely eszmét önző kufárok elárultak és feláldoztak: ilyen napon, mondom, talán nem lenne felesleges és időszzerűtlen dolog, hogy egy más, a sirban még nyugvó eszméről megemlékezzünk.

Ez pedig a helyesen felfogott, áldozatkész hazafiság, az igazán tiszta emberszeretet magasztos eszméje, amelynek felébresztése egyes-egyedül képes lenne meghozni nekünk is a dicső feltámadást.

Cselkó József.

H I R E K.

— **Fejlődés a Balaton mellett.** A badacsonyi bazaltbánya hajózállítási formája már a múlt évben olyan terjedelmet öltött, hogy a fonyódi kikötő szűknek bizonyult. Ezt a fellendülést persze előre nem láthatták. Ezért gondoskodni kellett, hogy a fonyódi kikötőben egyidőben több vontatóhajó is elférhessen, azonkívül hely maradjon a személyszállító gőzöskéknek is, melyek

kikötéseinek a közönség érdeke és kényelme szempontjából szintén a parton, a vasúti állomás mellett kell megtörténnie. A fonyódi kikötő mélyítése és kibővítése a múlt év őszén a telen megtörtént már. A személyszállító hajók hídjának elkészítése a régi móló elején, a vasút mellett, most van folyamatban. A pilótták levezése lazás sietéssel folyik, hogy a híd e hónap közepére megkészsüljön. Ez újabb lépés lesz a balatoni turisztika kifejlődésére, a nyaralók szórakozásának a kirándulásoknak könnyítésére, egyszerűsödik Fonyód további fellendülésére, mely ily módon a balatoni hajózás egyik főpontja lesz.

— **Kitüntetett munkás.** A m. kir. földmívelési miniszter Tömösközi István tótkeresztúri lakos mezőgazdasági munkást, több mint 40 évi munkássága és teljes életében tanusított szorgalma és becsületes, minden tekintetben kifogástalan magaviseletéért elismerő díszoklevéllel és 100 korona arany pénz jutalommal tüntette ki. A díszoklevelet és jutalmat Hegyes János, a szigetsvári járás főszolgabírája Tótkeresztúron a községi bírói házban több mint 500 főnyi közönség jelenlétében szívrható beszéd kíséretében adta át a kitüntetett munkásnak, melyért az meghatva mondott köszönetet. Hegyes főszolgabíró beszédében különösen kiemelte a hazaszeretet és buzditotta a munkásságot a szorgalomra s mintaképül állította eléjük a kitüntetett Tömösközi Istvánt. Ezután a község házán rendkívüli díszközgyűlés volt, mely alkalommal a község képviselőtestülete a kitüntetett munkásnak, mindenkori szorgalmas, becsületes munkásságát elismerve, erről jegyzőkönyvi kivonatot adott át neki. Ez alkalommal jelen voltak a főszolgabírókn kívül Farkas Gyula tb. főszolgabíró a közigazgatási tisztviselők és a környékbeli gazdatisztek.

— **Tanár választás.** A kaposvári polgári iskolában üresedésben lévő rajztanári állásra az iskolások Haller József nagymihályi rajztanárt választotta meg. Az új tanár állását szeptember elején fogja elfoglalni, a mely időre az iskolát valószínűleg már hét osztályra fogják kifejleszteni.

— **Kitüntetett tanító.** Malinovszky Sándor varjakéri tanítót a m. kir. vallás és közoktatási miniszter a magyar nyelv sikeres tanításáért és terjesztéséért 100 kor. jutalommal tüntette ki.

— **A szegény jogoni perlekedés.** Dorner Zoltán kuriai bíró, a kaposvári kir. törvényszék elnöke, azon tapasztalata következtében, hogy a perlekedési célokra kiadott szegénységi bizonyítványoknál sok visszaélést követnek el, ami részint az államnak kerül sok pénzben, részint pedig a haszonátalan perlekedéseket is nagymértékben előmozdítja, átiratolt intézett Somogyvármegye alispánjához, a szegénységi bizonyítványok körültekintőbb kiadása tárgyában. Ennek következtében Kacsovics Lajos alispán utasította a somogyvármegyei jegyzőket, hogy jövőben a szegénységi bizonyítványok kiadásánál gondosabban járjanak el.

— **Megőrült napszámok.** Nagykánissán Vas József nagykánissai napszámosan öröklés tört ki és hozzatartóztól megakartá gyilkolni. Ennek folytán beszállították Somogyvármegye elmeorvosgyószályaiba.

— **Angyal csinálás.** Szobbi községben felútt a hatóságnak, hogy nagyban terjed az egy gyermek rendszer, és igen sok fiatal menyecske betegeskedik; kellő orvosrendőri vizsgálat után kiderítette, hogy a menyecskéket azért betegek, mert bűnös módon menekültek az anyaságtól. A vizsgálat folyik úgy a bűnös anyák, valamint a segítségükre volt angyal csináló bába asszonyok ellen.

— **Szerencsétlenül járt gyermek.** Hollós Jánosné görögországi napszámosan asszony a múlt napokban elment hazuról dologra, és 5 éves gyermekét pedig bezárta a lakásába. A kis gyermek a kályha körül játszadozott, amelyből egy kipattanó szikra meggyújtotta ruháját; miközben a szomszédok figyelmeztettek, segélyre siettek, és az ajtó betörése után megmentették életét; de már súlyos égési sebeket szenvedett. A szigetsvári főszolgabírói hivatal az eljárást megindította a gondatlan anya ellen.

— **Meglopott ember.** Nadasdi György városidvégi lakos, földműves gazda, a multkori enyngi vásáron 1182 koronáért marhakat adott el. A vásár után Kéri János és Puska József városidvégi lakosokkal együtt mentek hazafelé. Utközben belétek egy csárdába, ahol Nadasdi György úgy leitta magát, hogy maig sem tudja hogyan ért haza. Nagy lett aztán meglepetése, mikor kijózanodva pénzt kereszte, mert sem a bugyellárisa sem pénze nem volt meg. A csendőrség úgy a pénzt mint annak eltolvajlóját erőlyesen nyomozza.

vesztése dohányt és minden vele található vagyonát, ki pedig vele élne, ha jószágos 50, — ha egyházhelyű 12, ha nemtelen 6 forintot fizessen. De ugylátszik, a pipatűz e törvényekkel ellene is tovább harapózott, amiért is 1683 márciusában Segesvárt mint haszonátlan és kárszer újra proskripcióra került, de ugylátszik, hogy ekkor már engedékenyebb volt az országgyűlés, mert ekkor nemese csak 12 forint büntetést szab ki, míg a népen 6 forintot meghagytak. E törvényekkel már a dohány termesztése ellen is szót emel, sőt a por alaku tabak terjesztését is tiltja. Ez sem használt, miért is a fentebbi törvényt 1686-ban megújították, noha valószínű, hogy az a szolgabíró, aki maga is nyíltan pipázott, nemigen büntette festvéreit az urban. Azonban nem sokaig pengettek szelid hurokat, 1689-ben már igen szigorú törvényt hoztak, kimondták,

hogy az, aki dohányt természet, földjét veszti, aki pedig szívja, következő skála szerint esik büntetés alá: főtiszt 200, regalista 50, birtokos 30, egyházhelyi nemes 12, jobbágy 6 forintot fizet. De e törvény mindjárt érdekes magyarázattal is szolgál, midőn azt mondja: megtiltottuk ugyan, de a büntetés sőt a tisztek abutáltak (visszaeltek) és midőn a szegény embereket exequáltak volna is, egyfelől a szegény ember marháját hajtották, másfelől a pipa a szájukban volt.

Igy küzdött a törvényhozás az étellel. A nemzeti fejedelmek után alkotott fő-kormányzások a dohány árulást egy görögnek hasznóberbe adja, tehát némi tekintetben elejét veszi a mostani monopolium, de a tisztviselők még akkor is, amikor már engedélyezve volt a dohányzás, a népet üldözték és 2, 3, 4 forint büntetéseket

hajtottak be jogtalanul a dohányzáson találtakon.

Ez ellen 1702-ben gr. Bethlen Miklós kancellár a fő-kormányzásokhoz hathatós feliratot intézett, melyben kifejtette az ilyen eljárás törvényellenes és kártékony voltát, minek következménye a kérdésnek olyképeni országos rendezése lett, hogy a dohányzás mindenkinek egyaránt eltiltatott a pajták és könnyen gyuló épületek környékén és közelében.

Ekkor azután a dohányzás immár általános szokássá lett amin nem is kell csodálkoznunk, ha arra gondolunk, hogy abban az időben a dohánynak fontja 2-3 krajcár volt, pedig ezek mellett az árak mellett a haszonbérő is még alaposan meg-szedte magát.

Viskovszky János

műkertész

Kaposvárrott.

Ajánlja
dusan
felszerelt
magánosoknál

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virág-kertészetét. Elválttal uradalmakúat és fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítetnek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

— **Tíz.** Szondi Sámuel mocsoládi lakosnak, a mult hét egyik napján, a község belterületén levő nagy pajtájo kigyuladt és leégett. Szerencsére a körülötte levő házakat megtudták a tüstől menteni. A kár mintegy 1000. korona.

— **Vége a potya újságolvasásnak.** A Kuria érdekes és a közönséget is érdekli ítéletet hozott, amelyben kimondja hogy mindenki, aki huzamosabb ideig elfogadja a neki kézbesített lapot, annak árát még akkor is meg kell fizetnie, ha a lapot nem rendelte meg. Mindenesetre nagyon helyes a Kuria ítélete, mert bizony sok visszaélés történt ezen a téren. Sokan megették például, hogy megrendelték a lapot egy hónapra, azután elfogadták azt egy évig is s amidőn fizetésre került a sor, megtagadták azzal, hogy csak egy hónapra rendelték meg. A Kuria ítélete most megszünteti az ilyen címen gyakorolt ingyenes újságolvasást.

— **Baleset.** A szörényi erdő egy részét az elmúlt télen kiirtották, a fát már el is hordták. Most azután azon folyik a munka, hogy a fak gyökere tönkjait eltávolítva a földet művelhetővé tegyék. Ezen dolgozott a mult héten Szántó Árpád és Varga Imre szörényi lakos is, azonban a kiasás faradáság munkáját úgy akarták megkönnyíteni, hogy a tönköket megfúrták és puskaporral megtöltve felrobbantották. Nem álltak azonban elég messze, így a felrobbant fatönk egy darabja úgy sejtbe találta Szántót, hogy életveszélyes sérüléseket szenvedett.

— **Öngyilkosság.** Frank Mihály szentlászói polgár fia a mult vasárnap leány-nézőbe ment Bőszénfára Schneider János házhoz. A fiatalok megtetszettek egymásnak, azonban a hozományra nézve nem sikerült a megállapodás, a mi Frankot annyira elkésztette, hogy hazamenet revolverével főbe lőtte magát. A lövése hozzáfut mezei munkások már halva találták.

— **Tetten ért zsebtolvaj.** A mult keddi vasárnap Bődör József a bejelentési hivatal vezetője észrevette, hogy egy cigány asszony benyul egy másik asszony zsebébe és onnan valamit kivesz. Bődör rögtön a közelbe lévő rendőrrel elfogadta és a rendőrségre kísértette. Kihallgatásakor Lakatos Katinak mondta magát, tagadta, hogy lopott volna bármit is, mikor azonban megmotazták, egy 25 koronát tartalmazó pénztárcát találtak nála, a melynek eredetét sehogy se tudta kimagyarázni. Így azután szerencséje, hogy ép ekkor jelent meg a káros Kubó Józsefnek, aki a pénztárcát azonnal magának ismerte fel, a mire Kalányos a tolvajlast beismerte. A rendőrség átkísértette a tolvajt a járásbírószákhöz, a mely rövid uton egy havi fogházra ítélte az enyves kezű cigány asszonyt.

— **Meggyilkolt hegyőr.** Liszó községhez tartozó szőlőhegyen ismeretlen tettesek f. hó 6-án éjjel végig feltörték a pincéket és onnan nagyobb mennyiségű bort elvittek, így magának Novák Sándornak pincéjéből 2 akot, a többi bort pedig kieregették. Szabó Domján István hegyőr kerülő útjában észrevette a betörőket, reájuk kiáltott, mire azok elszaladtak. Szabó üldözte őket, de a sötétség miatt nem tudta követni őket. Ekkor hallja, hogy valaki a szőlői haragot kongatja, segítséget remélve arra felé sietett. A haraglábtól alig volt már pár lépésre, mikor egyszerre két, ember

ugrott eléje akik közül egyik puskával hasba lőtte. A szerencsétlen hegyőr összeesett és csak reggel találtak rá a járó-kelők. Beszállították a községbe, a hol ugyan magához tért és elmondta megtámadásának történetét, de estére kelve súlyos sérüléseibe kiszenvedett. A csendőrség erőiesen nyomozza a tetteseket.

— **Lopás.** Vörös Sándor barcsi lakosnak üres telken lévő téglaából mintegy 2700 darabot Búki János elloptott és azt házába mindjárt be is építette. A csendőrség a lopást kiderítette és Búkit a bíróságnál feljelentette.

— **Jaj az undok csukamájolaj!** Szinte rosszabb a betegségnél! Ez volt eddig a legtöbb páciens ítélete ezen áldásos szerről. Az emulziók se jártak jobban. Pedig nem létezik értékebb erősítő és vértisztító szer mint a csukamájolaj. Utalatos íze és szaga miatt persze nem oly kellemes mint a milyen hasznos. De kellemessé is vált az „Energin”, melyet a gyermekek a legnagyobb hatás mellett csemege gyanánt élveznek; a csukamájolaj tehát csak az „Energin” által lett a gyermekek kedves kincse.

— **Betörés.** A nagyhársági plébánosnak, Friedrich Antalnak iroda szobájába eddig ismeretlen tettesek az ajtót feltörve betörték és az íróasztal fiókjaiból mintegy 250 koronát elraboltak. Ugy látszik e számmal azonban nem voltak megelégedve, mert a lakás többi részébe is kutatni kezdtek és egyik égő gyertyával benyitott a szakácsné szobájába is, a ki erre felébredt és lármát csapott. A zajra a plébános is felébredt, fegyvere azonban az irodában lévén, kénytelen volt üres kézzel végig nézni, hogy a gazemberek mint menekülnek el.

— **Szivbajosok a buziásfürdői.** „Phönix” gyógyvizet a legjobb eredménnyel használják. A buziásfürdői gyógyforrások dus szénsavtartalma a szív-működésre kiválóan jó hatással van, a menyinyben a vérkeringést szabályozza, előmozdítja és fokozza. — A buziásfürdői „Phönix” gyógyvizet kapható gyógyszerárakban, drogeriákban és minden jobb fűszerüzletben.

— **A „Budapest” jubileumi albuma.** Nagyobb és kellemesebb meglepetést talán soha sem szerzett egy lap előfizetőinek mint a „Budapest”, midőn pár hónappal ezelőtt megküldte nekik ingyen a 30 éves fennállása alkalmából szerkesztett albumot. Ezérrel jöttek a szerkesztőséghez az elismerő és köszönő levelek, méltatva az album rendkívül bő és érdekes tartalmát, valamint annak díszes kiállítását. Husz íven, számos képen és szövegben mondja el az album a lap 30 éves történetét, irtak bele politikai, társadalmi és irodalmi életünk legkiválóbb alakjai, a „Budapest” volt és jelenlegi munkatársai, azonkívül a számos kép és mű-melléklet olyan értékesé teszi a könyvet, hogy az méltán foglal helyet bármely művelt ember asztalán. Az albumot míg a készlet tart — most is ingyen küldi a kiadóhivatal mindazon újonnan belépő előfizetőknek, akik legalább 1/4 évi összeget vagyis 6 koronát egyszerre beküldenek és a postaköltségre 80 fillért utalványoznak. A Budapest-ből kívánatra mutalványszámokat készséggel küld a kiadóhivatal Budapesten, IV., Sarkantyus-utca 8.

— **Legnagyobb, legváltozatosabb, legelterjedtebb.** Ez a három jelző — könnyű kitalálni — a Pesti Hirlapra vonatkozik, mely legnagyobb terjedelemben, legváltozatosabb tartalommal jelenik meg s épen azért a legelterjedtebb napilap. Politikája radikális magyar nemzeti politika s elvei hirdetésében kormánytól és pártoktól teljesen független. De hiszen három évtized óta tudja már ezt a nagymagyar olvasóközönség s épen azért elég lesz csak annak jelzésére szorítkozunk, hogy az új évnegyedben két nagyon érdekfeszítő regény fog a Pesti Hirlapban megjelenni; sport- és sakk-rovata lehetőleg még bővebb lesz, távirati tudósításokkal egymásután három nagy nemzetközi sakk versenyről; az Esti levelek, Szerkesztői üzenetek, Kis komédiák és Vegyesek rovata régi kedvence az olvasóközönségnek és fő vonzóereje a lapnak. Aki egész éven át előfizet a Pesti Hirlap nagy képes naptára (karácsonyi ajándékul) és kedvezményes áron rendelheti meg a Divat-Szalonn című kitűnő divatlapot. A Pesti Hirlap előfizetési ára negyedévre 7 korona, 2 óra 4 korona 80 fillér, egy óra 2 korona 40 fillér. A Divat-Szalonnal együtt negyedévre 9 korona. A kiadóhivatal címe: Budapest, V., Váci-körút 78.

CSARNOK.

Füst.

Írta: STEIN MARCEL.

Erdő közepébe, gyöngéden összeboruló lombok közé volt rejtve, hogy irigy szem meg ne verje, egy kis fészék: szerelmes ifjú párnak bájós kis villája.

Ide húzódtak meg a világi zaj elől, hogy semmi se zavarja meg azt az édes harmóniát, melylyel szíveik összedobbantak. Itt tanultak meg szeretni a csillogó rózsáktól, itt tanultak meg kacagni a szerelmes gelicéktől és itt tanultak meg ábrándozni az erdő zúgása mellett.

Mindezt az esküvő után, hogy kibontakoztak a násznép ölekezéséből, szerencsikivánságaiból, üdvözléseiből, ide menekültek ebbe a kedves, idilli magányba. Nem vágyódtak hosszú külföldi utra, derült kék ég alá, tenger ringató hullámaina, nagy mesterek műalkotásai közé, világtörténeti személyek rommal borított színterére... Mit érdekelte volna őket mindez?

Hiszek én egymásba találtak fel mindent, ami e világban szép, gyönyörű, elragadó; a mosolygó kék eget, a tenger végtelenségét, napsugarat, illatot, madárdalt... És vajjon a fiatal szerelmes férj szemében kiállotta volna-e a versenyt a bájós fiatal menyecskevel akár Rafael legszebb madonájára is?

Lombok között galambok bugtak, gerlicék kacagtak.

Benn a kis villában pedig versenyt kacagtak a gerlicékkel.

Még alig huszonnégy órája, hogy itt vannak, hogy egymásnak mondhatják magukat, és máris ott ragyog a boldogság derűje arcukon és visszasugárzik minden butor-darabról, a falak selyem kárpitjáról, a

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az
ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,
mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hizlalo és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utolérhetetlen vércépző, gyengélkedőknél erősítő és mirigy-ozslató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

bajosan esőpostafütyöl apró kis nippokról, az illatos levegőből és minduntalan felsőcső kacsákból.

Minden szó jutalma egy csók, s minden csók jutalma egy szívből rengő kacagás.

Csak most tudják igazán, mennyire szeretik ok egymást. Amit eddig éreztek, az csak költői ábránd volt, egy megnevezhetetlen, titkos, édes vágy. De most... megnyílt a menny és ragyogó derűjét önti rájuk az égboltozat.

— Most is kacagnak.

— Mi felett?

A férj egy parányi kis lencsét fedezett fel a bajos asszonyka háttyúfehér nyakán... És, amilyen pákaszok már az ilyen huszon-négy óras férfiek: minden áron a lencsét akarta megcsókolni. De az asszony védekez, vihog és kacag.

— És mit tehet egyebet a férj? kénytelen vele kacagni.

Pedigmost egyéb dolguk volna.

Ebédelniük kellene.

Az asztalon ott párolog az étel s inycsiklandó ize összegomolyodik a szobalevegő párfümvével.

Pompásan van találva — az első ebéd.

A kis menyecske mindent megízlel és aztán megkínálja a másik falattal a férjet.

— Izlik? — kérdi ez.

— Felséges!

— Tudva, ki főzte?

— Nem én.

— Látja, maga rossz gazdasszony, még a szakácsnőt sem ismeri.

— Hát maga ismeri, uracsám?

— Persze. Tudja mit tettem? Hallja csak: Mikor fölembe sugla a boldogító igent, rózsaszínűnek láttam nyomban az egész világot. Hanem ezen a rózsaszínű mindenségben egy kis fekete felhő uszdogált. Néztém, vizsgalódtam, mit jelentsen ez a véztjósó felhő. Nos, hát mit gondol, mit jelentett?

— Nem tudom.

— Hát biz az nem volt más, mint az én sötét aggodalmam vajjon le tudok-e majd mondani arról, ami eddig legdrágább volt nekem e világon: édes anyám kosztjáról!

— Nos és sikerült?

— Nem. Cselhez folyamodtam. Eljegyzésünk után kimentem a konyhába s megkérdeztem a szakácsnőtől: mi a fizetése? „Harminc forint” — mondá ő. „Nos, hát káp havonként ötvenet, ha eljön hozzánk szakácsnőnek.” És megkötöttük az alkut. Nekem tehát nem kellett lemondanom és maga mellett is édes anyám kosztját fogom enni! Szegény mama!

A kis menyecske megoibálta fiatal férje szöke fűrtjeit és kacagalt, nevettek, hogy a könnyük is kicsordult.

Az ebéd igazán felséges volt — az első ebéd.

Pedig keveset ettek. Hanem a férj, gyakrabban öntött Tokaj lángitalából a finom karcsu pohárkákba. És az ebéd végeztével az orok pirosak voltak a bor hevétől e vagy a röppenő csókoktól, ki tudná azt megmondani.

A fiatal asszonyka szép fűrtös feje kissé felrehabilt és farsádan támaszkodott a szölye támlájára.

A férj gyönyörűséggel nézte bajos, piruló feleségét. És a mint a nevetés, kacagás elmúlt, olyan mély, átható csend bontogatta szárnyait a kis ebédőben, hogy az óra ha'k ketyegése is sértő zajnak tetszett.

Angyalok röpökdték a szobában.

Egyszerre csak odadől a szép asszony az asztalra, eltemeti arcát kezeibe és elkezd zokogni.

A férj ijedten ugrik fel és meg fogja kezeit.

— Az Istenért, mi lett?

Az asszony erőszakosan eltakarta arcát, melyet könnyek áztattak.

Szólj édes kis feleségem, miért sírsz?

Mint gonosz tetten ért gyermek, a ki bűneinek öntudatában van, bűnbánó siralommal zokogta a nő:

— Bocssám meg, bocssám meg!

— Mit? Miért?

— Oh én nem vol—tam ó—szin—te hoz—zád!

— Milyen beszéd ez Eliz?

— Nem mondtam meg mindent.

A férj érzi, mint húzódik le aráról a vér a szíve felé, melyben égő kínokat érez.

— De hát —

— Meg—csal—ta—lak.

— Megcsalt?

— Igen.

— De az ég szerelmére szóljon, beszéljen hát!

— Oh, meg tud-e nekem bocsátani? hazudtam?

— Az nem lehet! Eliz kérem térjen magához beszéljen világosan.

— Oh megvallok mindent. Csak igérje meg, hogy megbocsát.

— Igérem.

— Nos, hát hallgasson ide. Már menyasszonya voltam, midőn megkérdezte tőlem egyszer szoktam-e cigarettázni? Emlekszik rá? Én ellagadtam. Mert féltem, hogy nem tetszeném magának, ha bevallanám az igazat. Nos, hát tudja meg, én megcsaltam, mert én szeretem, nagyon szeretem a cigarettát és most is ebéd után, ha rá nem gyújthatok... érzem... beteg leszek.

Milyen könnyűtlen lélegzett fel a fiatal férj e kínos vallomás után. Nem tudta, mit tegyen előbb, ölelő karjait tárja-e ki, vagy pedig szavartárcájat?

Kitárta tehát mind a kettőt s néhány másodperc múlva együtt, egymás mellett, egymást átkarolva nézegették a cigarettük-ből bodorodó két füstkarikákat, melyek szeszélyesen gomolyogva törekedtek fölfelé, egyre fölfelé.

Közgazdaság.

A kamarák az Országos munkásbetegsegélyző ellen.

Általános elkeseredést szült ország-szerre kereskedőink és iparosaink körében az Országos munkásbetegsegélyző és baleset-biztosító pénztárnak legutóbbi körlevele, a melyben arról értesítette az összes kerületi és vallati pénztárakat, hogy az 1907. évi XIX. t. c. 25. §-ában átlagos napibérosztályok szerint fizetendő 3%-os biztosítási heti járulék hét napra szedendő, mert a biztosított tagoknak a segele is hét napra jár. Különösen kiemelte a nevezett igazgatóság körlevelében, hogy a bérosztályba való sorozásnál az egy napi tényleges kereset szolgál alapul és ezt kell hetszer venni. Az így nyert összeg lesz azután a 3%-os heti járuléknak alapösszege. Az országos pénztári igazgatóságnak e határozat homlok-egyenest ellenkezik a törvénnyel, mert a kereskedelmi miniszterium, mely ezen új törvénynek a szerzője, már régen (8C. 791. ex 1896. és 64 818/1899. K. M. R.) kijelentette, hogy a betegsegélyző pénztárak a tag-járulékokat általában véve a hétnek minden egyes napjára felszámítani jogosítva nincsenek, mert a járulékoknak hét napra való számítása, a pénztár jövedelmének szaporítására irányuló eszköz gyanánt a törvénnyel összhangban nem alkalmazható. Ugyanezen miniszterium más helyen egész határozottsággal kijelenti, hogy a járulékoknak a hét minden egyes napján való felszámítása nem törvényes, mert abban az esetben, ha a járulékok a tényleg élvezett, bár vagy a fentebb körvonalazott módon megállapított átlagos napibér, illetve bérosztályok alapján vettenek ki, a járulékoknak a hetedik napra való számítása tulajdonképen a járulé-

szerűségnek ily kerülő uton való felemelése pedig meg nem engedhető. Míg tehát az ezen kérdéseknek megilletésére első sorban hivatott miniszterium a járulékoknak ilyen kerülő uton való felemelését annak idején határozottan megbélyegezte, törvénytellennek és meg nem engedhetőnek nyilvánította, addig a betegsegélyzési ügynek mostani gazdái egészen más utakon járnak, amennyiben az Országos Pénztár körlevelében ilyen kerülő uton emeli fel a járulékszállásokat és a miniszteriumot helyettesítő állami munkásbiztosító hivatal ezt hallgatagon tűri és misem tesz arra nézve, hogy ezen kézzelfogható igazságtalanságot és törvénytellen-ség megakadályoztassék.

Hogy ez a jogellenes és igazságtalan határozat mily nagy mérvben károsítja az iparosokat és kereskedőket, ezt szükségtelen számadatokkal kiszínezni, mert hiszen ez egy nagyon egyszerű számtani feladvány. Ezen, az ország iparosait és kereskedőit nagy mérvben károsító merénnyel szemben a hazai kamarák erélyes akciót indítottak és a kassai kamara máris felkérte az Országos Iparegyesületet, hogy a maga részéről is ezen a kérdésben határozott állást foglaljon és úgy az egyesület, mint az ipartestületek központi bizottságában a kamarákkal egygyütt arra törekedjék, hogy a rendelkezésre álló törvényes eszközök segítségével az iparosok és kereskedők érdekei megóvassanak.

467. szám.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bírósnak 1908. Sp. II. 143/1. számú végzése következtében dr. Zánkay Gusztáv ügyvéd által képviselt Adelman Béla javára Moger József és neje ellen 507 kor. 84 fillér s jár. erejéig fogantatosított ki-elégítési végrehajtás útján lefoglalt és 866 koronára becsült következő ingóságok u. m.: butorok, háziberendezés, hordók, kávéházi felszerelés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. II. 158/2. számú végzése folytán 507 kor. 84 fill. tökésvetelés, ennek 1908. évi február hó 25. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen bírólág már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig, Kaposvár alperesek kávéházi helviségében és lakásán leendő megtartására 1908. évi április hó 25-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik, ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy érintett ingóságok az 1881. évi 60. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz-fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is el fognak adatni. Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felúlfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi április hó 9. napján.

RÁCZ ISTVAN,

bir. bir. végrehajtó.

Hirdetések

jutányos Áron felvétetnek e lap

kiadóhivatalában.

450 szám.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bírósnak 1908. VIII. 122/1. számú végzése folytán dr. Fleiner Mór ügyvéd által képviselt **Gazdasági és Ipari Takarékpénztár** javára 1850 kor s jár. vagy csatlakozottak kimondott **Kaposvári Takarékpénztár**, **Darnay Béla és fiére, Fehér Mór, Magyar Lezármolási bank** javára dr. Pető Márton ellen követelésű erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 868 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házbíberendezés, könyvek és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi V. III. 122/2. számú végzése folytán fenti tőkekövetelés, ezeknek járó 6% kamatai és eddig összesen bírósággal már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig, Kaposvár, alperes lakásán Irányi Dániel-utca leendő megtartására 1908. április 28-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908 április 9

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

233 szám.

1908 vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a nagyatádi kir. járás-bírósnak 1908. évi V. 73/1 számú végzése következtében dr. Grünbaum Náthán ügyvéd által képviselt **Mihajlovits Uros** javára **Szilgyártó és Takács** ellen 252 kor. s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 893 kor. ra becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, egy gőzgép és egy cséplőgépnél Takács Józsefet illető 1/2 ad része nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagyatádi kir. járás-bírósnak 1908. évi V. 73/1. számú végzése folytán 252 korona tőkekövetelés, ennek 1906. évi november hó 30 napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 227 korona 84 fillérben bírósággal már megállapított költségek erejéig Felső-egyesen leendő foganatosítására 1908. évi április hó 25-ik napjának délelőtti 9 órája és Alsó-egyesen leendő megtartására ugyanazon nap d. e. fél 11 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Nagyatádon, 1908. évi április hó 6-ik napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. b. végrehajtó.

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T.

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
— és bőrkenőcsöket. —

Kaphatók nála nyárra

bogár csipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.

BUZIÁSI PHÖNIX
ÁSVÁNYVÍZ

VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL MINDEN VIZET FELÜLMUL.

Kellemes, kissé savanykás ízű, vasmentes, szénsavdus,
rendkívül üdítő asztali víz.

Orvosilag ajánlva.

Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemenedecé idült hurutjainál, húgykő- és fűvénypézsdésnél, a légutak és a kiválasztószervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség.

Muschong buzai gyógyfürdő igazgatósága Buziafürdőn.

Szőlőoltványok.

Fajtiszta Ripária-Portális alanyon oltott elsőrendű dűsgyökérzetű, teljes felelőség mellett szállítok — következő fajokban:

Borfajok: Erdei, Olasz-Rizling, Kövidinka, Nemeskadarka, Furmint, Slaukamenka, Burgund, Oporto, Mézész-kehér, Karbenet, Sárfekér, Ezerjő, Mirkovácsi, Muskotály.

Csemegefajok: fehér és piros Chasselas, Passatuti.

1000 drb sima zöldoltvány	80 kor
1000 „ gyökerez I. oszt. 2 éves	180 „
1000 „ II. oszt.	140 „
1000 „ sima Ripária-Portális I. oszt.	16 „
1000 „ II. oszt.	9 „
1000 „ gyökerez I. oszt.	30 „
1000 „ II. oszt.	18 „
1000 „ fásoltvány I. oszt.	200 „
1000 „ II. oszt.	140 „

Tavaszi szállításra is elfogadok már most rendelést. Előlegül az ár egynegyed részét beküldeni szíveskedjék.

Bort a legjobb minőségben napi ár szerint szállítok.

Tisztelettel

Sárkány József
GYÖNGYÖS, (Hevesm.)

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

200 korona a modern technika legújabb remeke a Mignon írógép

Különös előnyei:

Bárki tanulás nélkül rögtön ír.
Azonnal és állandóan látható írás. — Legegyszerűbb szerkezet.
Acél betűk. — Másol és sokszorosít. — Bármely drága írógéppel egyenrangú. 1 évi jótállás.

SZABADALMAZOTT IPAR.

Budapest, VII., Csengery-utca 24.

Megrendelhető lapunk kiadóhivatalában.

Pollitzer Sérvambulátorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

Egyéni speciális kezelés.

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legnagyszerűbb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók, Tucatonként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.